
Р Е Ш Е Н И Е

по делу № РНП – 23-117/2018

о проведении внеплановой проверки по рассмотрению факта уклонения

участника закупки от исполнения контракта

 

10 апреля  2018 года                                                                                      г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных и нужд (далее -
Комиссия), в составе:

Председатель Комиссии,

Члены Комиссии:

в присутствии представителей министерства транспорта и дорожного
хозяйства (доверенности в материалах дела), в отсутствии представителей
ООО «Автодорпроект» (ходатайство),  рассмотрев сведения,
представленные министерством транспорта и дорожного хозяйства КК о
включении в реестр недобросовестных поставщиков ООО «Автодорпроект»
по результатам проведения открытого конкурса :  «Разработка проектной и
рабочей документации на реконструкцию объекта: "Автомобильная дорога
Подъезд к п.Пригородный, км 0+056 - 6+609 в городе Краснодар" (1 этап)»
(извещение: № 0318200063917002605).      

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступили сведения министерства транспорта и дорожного хозяйства
КК о включении в реестр недобросовестных поставщиков ООО
«Автодорпроект» по результатам проведения открытого конкурса:
«Разработка проектной и рабочей документации на реконструкцию
объекта: "Автомобильная дорога Подъезд к п.Пригородный, км 0+056 - 6+609 в
городе Краснодар" (1 этап)» (извещение: № 0318200063917002605).      

Согласно протоколу рассмотрения и оценки заявок открытого конкурса
№0318200063917002605-ОК-2Д, победителем признано ООО " Автодорпроект "



(предложение о цене   8 821 000, 00рублей)

14 ноября 2017 года между министерством транспорта и дорожного хозяйства КК
и ООО «Автодорпроект» заключен контракт №670 на сумму 8 821 000, 00рублей

12 февраля 2018 года Заказчиком принято решение об одностороннем отказе от
исполнения контракта в соответствии с п. 10.3 контракта, ч. 9 ст. 95 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
Закон о контрактной системе).

Заказчиком также предоставлены сведения в соответствии с ч. 3 ст. 104
Закона о контрактной системе.

 -   наименование юридического лица: ООО «Автодорпроект»;

 -   адрес:;

 -   ИНН; КПП.

Рассмотрев представленные сведения, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Министерством транспорта и дорожного хозяйства КК проводился открытый
конкурс: «Разработка проектной и рабочей документации на реконструкцию
объекта: "Автомобильная дорога Подъезд к п.Пригородный, км 0+056 - 6+609 в
городе Краснодар" (1 этап)» (извещение: № 0318200063917002605).      

14 ноября 2017 года между министерством транспорта и дорожного хозяйства КК
и ООО «Автодорпроект» заключен контракт №670 на сумму 8 821 000, 00рублей

Согласно п.1.1 контракта, в целях повышения транспортно-
эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог общего
пользования на территории Краснодарского края "Развитие сети
автомобильных дорог Краснодарского края", Заказчик принимает и
оплачивает, а Подрядчик выполняет работы: " Разработка проектной и
рабочей документации на реконструкцию объекта: "Автомобильная дорога
Подъезд к п.Пригородный, км 0+056 - 6+609 в городе Краснодар" (1 этап)",
(далее по тексту- работы), в объеме и сроки, определенные настоящим
контрактом.

Согласно пояснениям представителей Заказчика, общество не надлежащем
образом исполнило условия контракта.

Задание на разработку проектной и рабочей документации на
реконструкцию объекта: «Автомобильная дорога Подъезд к п. Пригородный,
км 0+056 – 6+609 в городе Краснодар» (1 этап) (далее – задание на
проектирование от 14.11.2017 № 22) согласовано и подписано директором
ООО «АвтодорПроект».



В ходе исполнения контракта Подрядчиком, Заказчиком выявлены ряд
нарушений:

-в нарушение требования пункта 11.11 задания на проектирование от
14.11.2017 № 22 не представлена сметная документация.

-внарушение требования части 1 пункта 11.12 задания на проектирование от
14.11.2017 № 22 материалы согласований не представлены и не оформлены
отдельным томом в составе раздела 1 «Общая пояснительная записка».

-в нарушение требования части 1 пункта 11.12 задания на проектирование от
14.11.2017 № 22 не представлена сводная ведомость объемов работ по
объекту.

-в нарушение требования части 5.2 пункта 11.12 задания на проектирование
от 14.11.2017 № 22 проектная документация не согласована с отделами
министерства транспорта и дорожного хозяйства Краснодарского края,
ГКУ КК «Краснодаравтодор», с органами государственного надзора и
другими физическими и юридическими лицами, в соответствии с
действующим законодательством.

 -не представлены документы согласований требования, к которым
установлены частью 5.5 пункта 11.12 задания на проектирование от 14.11.2017
№ 22.

-в нарушение требования части 1 пункта 13 задания на проектирование от
14.11.2017 № 22 проектная и рабочая документация не согласованы со всеми
организациями, ведомствами и отделами министерства транспорта и
дорожного хозяйства Краснодарского края, а также отделами ГКУ КК
«Краснодаравтодор» и не сданы заказчику в 6 (шести) экземплярах.

-в нарушение требования части 4 пункта 13 задания на проектирование от
14.11.2017 № 22 рабочая документация не представлена заказчику од�
новременно с проектной документацией.

Согласно протоколу научно-технического совета от 15 декабря 2017 года №
20, проведено заседание научно-технического совета (далее – НТС) по
вопросам дорожного хозяйства под председательством<...> от ООО
«АвтодорПроект» присутствовал ГИП<...> директор по дорожному
проектированию Ю.В. Крылов, а также директор ООО «АвтодорПроект» <...>
на заседании НТС не присутствовали. По результатам проведения НТС
предложенные <...> основные проектные решения при разработке
проектной и рабочей документации на реконструкцию объекта:
«Автомобильная дорога Подъезд к п. Пригородный, км 0+056 – 6+609 в городе
Краснодар» (1 этап) не были согласованы.

Согласно пояснениям Заказчика, документация была представлена по
накладным от 15.12.2017 б/н, от 19.02.2018 б/н, от 28.02.2018 № 3 и накладной от



28.02.2018 № 5 (представлена 12.03.2018) с нарушением требований,
установленных Постановлением Правительства Российской Федерации от 16
февраля 2008 года № 87 «О составе разделов проектной документации».
Отсутствуют мероприятия по охране окружающей среды. Отсутствовали
технические условия на переустройство инженерных сетей и коммуникаций.

Кроме того, представленная письмом от 12.03.2018 № 1129 проектная
документация, не является актуальной так как в ней не учтены замечания
отраженные в письме министерства от 19.03.2018 № 60-08.03-2510/18. 

Согласно п. 10.3. контракта, расторжение контракта допускается по
соглашению сторон, по решению суда или в случае  одностороннего отказа
стороны контракта от исполнения контракта в соответствии с гражданским
законодательством Российской Федерации и в порядке, установленным ст.95
Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ « О контрактной системе в
сфере закупок товаров, рабт, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

12 февраля 2018 года Заказчиком принято решение об одностороннем
отказе от исполнения контракта        

В соответствии с ч. 12 ст. 95 Закона о контрактной системе решение заказчика об
одностороннем отказе от исполнения контракта не позднее чем в течение трех
рабочих дней с даты принятия указанного решения, размещается в единой
информационной системе и направляется поставщику (подрядчику, исполнителю)
по почте заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу поставщика
(подрядчика, исполнителя), указанному в контракте, а также телеграммой, либо
посредством факсимильной связи, либо по адресу электронной почты, либо с
использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование
такого уведомления и получение заказчиком подтверждения о его вручении
поставщику (подрядчику, исполнителю). Выполнение заказчиком требований
настоящей части считается надлежащим уведомлением поставщика (подрядчика,
исполнителя) об одностороннем отказе от исполнения контракта. Датой такого
надлежащего уведомления признается дата получения заказчиком
подтверждения о вручении поставщику (подрядчику, исполнителю) указанного
уведомления либо дата получения заказчиком информации об отсутствии
поставщика (подрядчика, исполнителя) по его адресу, указанному в контракте.
При невозможности получения указанных подтверждения либо информации датой
такого надлежащего уведомления признается дата по истечении тридцати дней с
даты размещения решения заказчика об одностороннем отказе от исполнения
контракта в единой информационной системе.

12 февраля 2018 года решение об одностороннем отказе от исполнения
контракта направлено Подрядчику заказным письмом с уведомлением, по
электронной почте, а так же размещено в ЕИС.

Согласно ч.2 ст. 104 Закона о контрактной системе в реестр
недобросовестных поставщиков включается информация об участниках
закупок, уклонившихся от заключения контрактов, а также о поставщиках



(подрядчиках, исполнителях), с которыми контракты расторгнуты по
решению суда или в случае одностороннего отказа заказчика от исполнения
контракта в связи с существенным нарушением ими условий контрактов.

Доказательства устранения ООО «Автодорпроект»  нарушений условий
контракта в материалы дела не предоставлены.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 104 Закона о контрактной
системе, постановлением Правительства Российской Федерации от
25.11.2013 № 1062 «О порядке ведения реестра недобросовестных
поставщиков (подрядчиков, исполнителей)»,

 

РЕШИЛА:

 

Сведения, представленные министерством транспорта и дорожного
хозяйства КК, в  отношении ООО «Автодорпроект» включить в реестр
недобросовестных поставщиков.

 

Датой включения сведений в отношении  ООО «Автодорпроект» в реестр
недобросовестных поставщиков считать дату размещения указанных
сведений в Единой информационной системе.

 

   

        Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 

 

                                                                                                                     


